
Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 201578 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012

exercer as atribuições do 1º cargo da Promotoria de Justiça de 
Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes 
do Trabalho de Belém, no período de 11 a 15/11/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de novembro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 6959/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Waldir 
Macieira da Costa Filho para frequentar curso de Doutorado em 
Direito;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 073/2015-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, de 11/11/2015, protocolizado sob n.º 53593/2015, em 
11/11/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMÕES COLARES para exercer na Promotoria de Justiça de 
Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes 
do Trabalho de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 
16/11 a 4/12/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de novembro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 6992/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 11/11/2015, a designação do Promotor de 
Justiça RODIER BARATA ATAIDE para exercer na Promotoria de 
Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, e 
de Acidentes de Trabalho de Belém, as atribuições do 3º cargo, 
contida na PORTARIA N.º 5932/2015-MP/PGJ, de 23/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de novembro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 898797

EXTRATO DA PORTARIA N° 069/2015/MP/11ªPJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório pela PORTARIA 
N° 069/2015/MP/11°PJMAB, registrado sob o número único 
000252-911/2015 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 - 
Marabá - Pará - Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
Portaria n˚ 069/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: MUNICÍPIO DE MARABÁ - PREFEITURA MUNICIPAL.
Assunto: Apurar possível ato de improbidade administrativa 
na modalidade culposa por omissão referente negligência 
da Administração Municipal na manutenção do prédio onde 
funcionava o arquivo municipal.
Marabá/PA, 13/11/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 898961
EXTRATO DA PORTARIA N° 066/2015/MP/11ªPJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil pela PORTARIA N° 066/2015/
MP/11°PJMAB, registrado sob o número único 000204-911/2015 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 

situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - 
Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 - Marabá - Pará - Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
Portaria n˚ 066/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DO ASSENTAMENTO BURGO - FAZENDA SUNAIR
Assunto: Investigar repasse de recursos públicos pelo município 
de Marabá à ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DO ASSENTAMENTO BURGO - FAZENDA SUNAIR, 
haja vista a não prestação de contas correspondente.
Marabá/PA, 13/11/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 898964

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2015
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; do tipo menor preço, por lote, 
para contratação de empresa especializada para fornecimento 
de licenças de uso, implantação, treinamento, manutenção 
e atualização de software para gestão escolar aplicado 
exclusivamente ao setor público. O certame será realizado no dia 
01/12/2015, às 09:00 h, na sala de licitações, sito a rua Siqueira 
Mendes, nº 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/Pa. O Edital está 
à disposição dos interessados no endereço acima referido e no 
site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão
Pregoeiro/PMA

Protocolo 898139

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo. Origem: T.P Nº 057/2014-
000005, Contrato Nº 20140133, fi rmado em 30/06/2014. 
Contratante: Municipio de Água Azul do Norte - PA. 
Contratada: Construserv Serviços de Terraplenagem Ltda. 
Objeto: Prorrogação do prazo até 30/04/2015.
Segundo Termo Aditivo. Origem: T.P Nº 057/2014-
000005, Contrato Nº 20140133, fi rmado em 30/06/2014. 
Contratante: Municipio de Água Azul do Norte - PA. 
Contratada: Construserv Serviços De Terraplenagem Ltda. 
Objeto: Prorrogação do prazo de 01/05/2015 A 30/09/2015.
Terceiro Termo Aditivo. Origem: T.P Nº 057/2014-000005, 
Contrato Nº 20140133, fi rmado em 30/06/2014. Contratante: 
Municipio de Água Azul do Norte - PA. Contratada: Construserv 
Serviços De Terraplenagem Ltda. Objeto: Acréscimo de valor 
de R$ 259.496,52.
Quarto Termo Aditivo. Origem: T.P Nº 057/2014-
000005, Contrato Nº 20140133, fi rmado em 30/06/2014. 
Contratante: Municipio de Água Azul do Norte - PA. 
Contratada: Construserv Serviços De Terraplenagem Ltda. 
Objeto: Prorrogação do prazo de 01/10/2015 A 29/02/2016.

Protocolo 898920

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo. Origem: T.P Nº 058/2014-000006, 
Contrato Nº 20140136, fi rmado em 02/07/2014. Contratante: 
Municipio de Água Azul do Norte - PA. Contratada: Construserv 
Serviços De Terraplenagem Ltda. Objeto: Prorrogação do 
prazo até 02/01/2015.
Segundo Termo Aditivo. Origem: T.P Nº 058/2014-000006, 
Contrato Nº 20140136, fi rmado em 02/07/2014. Contratante: 

Municipio de Água Azul do Norte - PA, Contratada: Construserv 
Serviços De Terraplenagem Ltda. Objeto: Prorrogação do 
prazo até 02/04/2015.
Terceiro Termo Aditivo. Origem: T.P Nº 058/2014-
000006, Contrato Nº 20140136, fi rmado em 02/07/2014. 
Contratante: Municipio de Água Azul do Norte - PA, 
Contratada: Construserv Serviços De Terraplenagem Ltda. 
Objeto: Prorrogação de prazo de 02/04/2015 A 02/07/2015.
Quarto Termo Aditivo. Origem: T.P Nº 058/2014-000006, 
Contrato Nº 20140136, fi rmado em 02/07/2014. Contratante: 
Municipio de Água Azul do Norte - PA, Contratada: Construserv 
Serviços De Terraplenagem Ltda. Objeto: Prorrogação do 
prazo de 03/07/2015 A 02/10/2015.
Quinto Termo Aditivo. Origem: T.P Nº 058/2014-
000006, Contrato Nº 20140136, fi rmado em 02/07/2014. 
Contratante: Municipio de Água Azul do Norte - PA, 
Contratada: Construserv Serviços De Terraplenagem Ltda. 
Objeto: Prorrogação do prazo de 03/10/2015 A 31/12/2015.

Protocolo 898922

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS/PA
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

DO CONTRATO Nº 131/12
CONVENENTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS E 

L.C.C. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
Objeto: Distrato do referido contrato nº 131/12, fi rmado em 
17 de agosto de 2012 de prestação de serviços de Construção 
de CRECHE/PRÉ - ESCOLA PROINFÂNCIA, no bairro de Santa 
Quitéria, Estrada Nova Olinda, área urbana do Município de 
Anajás/PA.
Fundamento legal: Conforme dispõe a cláusula 14ª, itens 
14.1.1 e 14.2, do referido contrato, bem como os artigos 78, 
inciso I e 79, inciso I, da Lei 8.666/93.
ANAJÁS/PA, 19/10/2015

VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO
Prefeito Municipal

Protocolo 896344

PREFEITURA MUNICIPA DE ANAJAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO 

DE TERMO DE RESCISÃO
ERRATA.

Na publicação no Diário Ofi cial do dia 22/10/2015, nº 32977, 
pág. 69, no caderno de Licitações, na segunda coluna, no 
segundo aviso, onde se lê: “Rescisão Unilateral”. Leia-se: 
“Distrato”.
Anajás/PA, em 22 de outubro de 2015.

VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO
Prefeito Municipal

Protocolo 896345

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. TP.2015.007.PMA.SEMED
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED/PMA
Onde se Lê: TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2015.007.PMA.SESAN
Leia-se: TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2015.007.PMA.SEMED
Onde se Lê: ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e 
Infraestrutura-SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA
Leia-se: ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação-SEMED/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA
Permanecem inalteradas as demais disposições publicadas no 
aviso.

Ananindeua/PA, 16 de novembro de 2015.
CLAUDIO RIBEIRO PEREIRA JUNIOR

Presidente da CPL/PMA
Protocolo 898931


